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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CY)J. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 6 tctor 2017 
Nr. ref.: RK1I35/ 17 

AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. Kl44/17 

Parashtrues 

NTP "Theranda - Projekt" 

Vleresim i kushtetutshmerise se 

Aktvendimit te Bordit te Pavarur per Rishqyrtime 


A. nr. 503/2006ATK, 

te 17 shtatorit 2013 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Bekim Sejdill, gjyqtar 
Selvete Gerxhalill-Krasniqi, gjyqtare dhe 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtrllar nga Ndermarrja Tregtare-Prodhllese "The randa
Projekt" nga Prizreni (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses), e cila 
perfaqesohet nga avokati Ymer Kllbati, ne baze te alltorizimit te leshllar nga 
drejtori i parashtruesit te kerkeses. 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin e Bordit te Pavarur per 
Rishqyrtime ne proceduren e serishme A. nr. 503/2006 ATK, te 17 shtatorit 
2013, me te cilin ishte refuzuar si e pabazuar ankesa e parashtruesit te kerkeses 
dhe ishte vertetuar Vendimi i Departamentit te Ankesave nr. 292/2006, i 4 
gushtit 2006. 

Objekti i "eshtjes 

Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktvendimit te3· 
kontestuar, me te cilin pretendohet se eshte shkelur nje numer i normave 
ligjore qe nuk jane te lidhura me shkeljet kushtetuese. 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenet 21. 4 dhe 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. 	 Me 13 prill 2017, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. 	 Me 18 prill 2017, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Almira Rodrigues 
giyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Ivan 
Cukalovic (kryesues), Bekim Sejdiu dhe Selvete Gerxhaliu-Krasniqi. 

7. 	 Me 26 prill 2017, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe 
kerkoi nga ai te plotesoje formularin e kerkeses dhe te dorezoje autorizimin. 

8. 	 Me 20 qershor 2017, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate autorizimin 
dhe formularin e plotesuar te kerkeses. 

9. 	 Me 7 shtator 2017, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. 	 Me 28 mars 2006, Administrata Tatimore e Kosoves (ne tekstin e metejme: 
ATK) zbatoi kontrollin e afarizmit tatimor te parashtruesit dhe leshoi njoftim 
per auditim dhe rivleresim, sipas te cilave parashtruesi eshte ngarkuar me 
obligime tatimore ne nje shume te caktuar. 

11. 	 Parashtruesi i kerkeses ushtroi ankese ne Departamentin e Ankesave te ATK-se 
kunder njoftimit per auditim dhe rivleresim. 
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12. 	 Me 4 gusht 2006, Departamenti i Ankesave i ATK-se (Vendimi nr. 292/ 2006) 
refuzoi ankesen si te pabazuar. 

Parashtruesi i kerkeses paraqiti ankese ne Bordin e Pavarur per Rishqyrtime13· 
(ne tekstin e metejme: BPR) kunder Vendimit te Departamentit te Ankesave te 
ATK-se. 

Me 	 16 tetor 2006, BPR (Aktvendimi 503/2006) refuzoi ankesen e14· 
parashtruesit dhe e velietoi Vendimin e Departamentit te Ankesave te ATK-se. 

Me 20 nentor 2006, parashtruesi i kerkeses parashtroi padi ne Gjykaten15· 
Supreme kunder Aktvendimit te BPR-se. 

16. 	 Me 13 nentor 2008, Gjykata Supreme (Aktgjykimi A. nr. 3284/2006) aprovoi 
padine e parashtruesit te kerkeses dhe ia ktheu lenden BPR-se per rivendosje. 

Me 17 shtator 2013, duke vepruar sipas rekomandimeve te Gjykates Supreme 17· 
te Kosoves, BPR (Aktvendimi A. nr. 503/2006 ATK) vendosi ta refuzoje 
ankesen e parashtruesit te kerkeses si te pabazuar dhe ta vertetoje 
Aktvendimin e Departamentit te Ankesave te ATK-se. 

18. 	 Ne aktvendimin e permendur te BPR-se, ne udhezimin e mjetit juridik 
theksohej qe parashtruesi i kerkeses "kunder ketij aktvendimi ka te dl'ejte 
ankese ne Gjykaten e Apelit te Kosoves ne a/atin pl'ej 60 ditesh nga dita e 
pmnimit". 

19· 	 Me 8 maj 2014, parashtruesi i kerkeses parashtroi ne Gjykaten Themelore ne 
Prizren propozimin per permbarim te Aktgjykimit te Gjykates Supreme te 
Kosoves, A. nr. 3284/2006. 

20. 	 Me 19 shkurt 2015, Gjykata Themelore (Aktvendimi CP. nr. 1070/ 14) refuzoi 
propozimin per permbarim si te pabazuar, duke theksuar se aktgjykimi ne te 
cilin thirret parashtruesi "nuk perben dokument te permbarimit". 

21. 	 Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses parashtroi ne Gjykaten 
Themelore propozimin e dyte per permbarim te Aktgjykimit te Gjykates 
Supreme, A. nr. 3284/2006. 

22. 	 Me 14 qershor 2016, Gjykata Themelore (Aktvendimi E. nr. 2664/09) refuzoi si 
te pabazuar propozimin per permbarim, duke arsyetuar se "ky aktgjykim nuk 
perbiin titull ekzekutiv ne kete procedure te permbarimit, pasi qe ne kete 
aktgjykim udhezohet qe Ifeshtja te rikthehet ne riprocedw'e per vendosje". 

23· 	 Me 5 prill 2017, parashtruesi i kerkeses parashtroi ne Gjykaten Themelore ne 
Prishtine padi administrative, kunder ATK-se per anulimin e Vendimit te BPR
se, A. nr. 503/2006-ATK, te 17 shtatorit 2013. 

24· 	 Me 11 prill 2017, Gjykata Themelore ne Prishtine (Aktvendimi A. nr. 627/17) u 
shpall jokompetente ne pikepamje lendore per vendosjen e <;eshtjes juridike 
dhe vendosi Cia dergoj lenden Departamentit per Geshtje Administrative te 
Gjykates se Apelit, si gjykate kompetente per zgjidhjen e kesaj <;eshtjeje. 
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Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

25. 	 Parashtruesi pretendon shkeJje te nje numri te madh te neneve te Ligjit nr. 
03/L-202 per Konfliktet Administrative, Ligjit nr. 02/L-28 per Proceduren 
Administrative dhe Rregullores nr. 2002/3 mbi Tatimin ne Fitim ne Kosove. 

26. 	 Megjithate, parashtruesi i kerkeses nuk i referohet asnje shkeJje te te drejtave 
te tij kushtetuese dhe dispozitave kushtetuese perkatese. 

27. 	 Per me teper, parashtruesi pretendon se BPR CAktvendimi nr. 503/2006, i 17 
shtatorit 2013) nuk e permbaroi Aktgjykimin e Gjykates Supreme CA. nr. 
3284/2006). 

28. 	 Ne fund, parashtruesi kerkon nga Gjykata qe te "Anulohet Aktvendimi i Bordit 
te Pavw'ur pel' Rishqyrtime - Pl'ishtine ne Riprocedure A. nr. 503/2006 ATK, 
date 1709.2013" dhe ATK-ja "te obligohet te bjen vendimin pel' kthimin e 
tatimeve te paguw' teper". 

Pranueshmeria e kerkeses 

29. 	 Gjykata vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te para para me tej me Ligj 
dhe te specifikuara me Rregullore te punes. 

30. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata gjithashtu i referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 
113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara) te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem pel' rastet e ngl'itura para gjykates 
ne menYI'e ligjore nga pala e autorizuar. 
[...] 
7. Individet jane te autol'izuw' te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te 
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, 
mirepo vetem pasi te kene shteruw' te gjitha mjetetjuridike te percaktuara 
me ligj. " 

31. 	 Pervec; kesaj, Gjykata i referohet paragrafit 4, te nenit 21 [Parimet e 
Pergjithshme) te Kushtetutes, i cili parasheh: 

"4. Te drejtat dhe lirite themelore te parashikuara ne Kushtetute, vlejne 
edhe pel' personatjuridike, pel' aq sajane te zbatueshme." 

32. 	 Gjykata, me tej , i referohet paragrafit 2, te nenit 47 te Ligjit [Kerkesat 
individuale), i cili parasheh: 

"Individi mund ta ngrite kerkesen ne }jale vetem pasi qe te kete shteruar te 
gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj." 

33. 	 Gjykata me tej merr parasysh paragrafin (1) (b) te rregullit 36 [Kriteret e 
pranueshmerise) te Rregullores se punes, i cili parasheh: 
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"Gjykata mund ta ShqYI·toje nje kerkese nese jane shteruar te gjitha mjetet 
juridike efektive te pel'caktuara me Ligj kunder vendimit ose kunder 
aktgjykimit te kundershtuar". 

34. 	 Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk i ka plotesuar kerkesat e 
pranueshmerise te percaktuara ne Kushtetute, dhe te para para me tej ne Ligj 
dhe te specifikuara ne Rregullore te punes. 

35. 	 Ne te vertete, Gjykata rikujton se ne Aktvendimin e BPR (A. nr. 503/2006), 
thuhej qe parashtruesi i kerkeses "kundel' ketij Aktvendimi ka te drejte ankese 
ne Gjykaten e Apelit te Kosoves ne afatin prej 60 ditesh nga dita e pmnimit". 

36. 	 Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses nuk ka provuar se ka parashtruar 
ankese ne Gjykaten e Apelit kunder Aktvendimit te BPR-se, edhe pse ndaj ketij 
aktvendimi mund te ishte parashtruar ankese sipas ligjit ne fuqi dhe 
udhezimeve mbi te drejten e ankeses te dhena ne vete aktvendimin. 

37. 	 Gjykata me tej rikujton se parashtruesi parashtroi ankese ne Gjykaten 
Themelore ne Prishtine, e cila e deklaroi [Aktvendimi A. nr. 627/17] veten 
jokompetente dhe i dergoi lenden Gjykates se Apelit si gjykate kompetente. 

38. 	 Ne fund, Gjykata konkludon se procedura sipas ankeses ne Gjykaten e Apelit 
eshte ende ne zhvillim e siper dhe se parashtruesi nuk ka ofruar deshmi se 
Gjykata e Apelit ka marre nje vendim lidhur me ankesen e parashtruesit. 

39. 	 Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk i ka shteruar te gjitha mjetet 
juridike qe i jane dhene atij nga ligji i aplikueshem ne Kosove. Parimi i 
subsidiaritetit kerkon qe parashtruesi i kerkeses t'i shteroje te gjitha mundesite 
procedurale ne procedure te rregullt, administrative ose gjyqesore, ne menyre 
qe te parandalohet shkelja e Kushtetutes apo, nese ka, te korrigjohet nje shkelje 
e tille (Shih rastin e Gjykates Kushtetuese nr. Kl07/09, Deme dhe Besnik 
Kurbogaj, Aktvendim per papranueshmeri i 19 majit 2010, paragrafet 28-29). 

40. 	 Arsyetimi per rregullin e shterimit te mjeteve juridike, eshte qe t'u ofroje 
gjykatave te rregullta mundesine per ta korrigjuar shkeljen e pretenduar te 
Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne supozimin se rendi juridik i Kosoves 
siguron mjet efektiv per shkeljen e te drejtave kushtetuese (Shih rastin e 
Gjykates Kushtetuese KI41 / 09 AAB-RIINVEST Universiteti LLC, PI'ishtine 
kunder Qeverise se Republikes se Kosoves, Aktvendim per papranueshmeri i 
21 janarit 2010; shih gjithashtu, mutatis mutandis, rasti i GJEDNJ-se 
Selmouni kunder Fmnces, nr. 25803/94, Aktvendimi i 29 korrikut 1999). 

41. 	 Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se rregulli i shterimit te mjeteve juridike nga 
neni 113.7 i Kushtetutes, neni 47 i Ligjit dhe rregulli 36 (1) (b) i Rregullores se 
punes obIigon ata qe deshirojne te paraqesin lenden e tyre ne Gjykate, qe se 
pari te shfrytezojne mjetet efektive juridike te cHat jane te disponueshme sipas 
ligjit kunder vendimeve te autoriteteve publike qe pretendohet se i kane 
shkelur Ie drejtat e tyre kushtetuese. 

42. 	 Gjykata thekson se ky rregull bazohet ne supozimin e shprehur ne nenin 32 te 
Kushtetutes dhe nenin 13 te KEDNJ-se, qe ne legjislacionin vendes ka mjete 
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juridike ne dispozicion per t'u shflytezuar prane gjykatave te rregullta ne lidhje 
me shkeljen e pretenduar, pavaresisht nese dispozitat e KEDNJ-se jane 
inkorpOluar ne te drejten nacionale apo jo (sh ih, illter alia , rasti i GJEDNJ-se 
Aksoy kundel' TUl'qise, Aktgjykim i 18 dhjetorit 1996, paragrafi 51). 

43. 	 Gjykata rikuj ton se mekanizmi i mbrojtjes i themeluar me sistemin kushtetues 
eshte subsidiar ne rapOlt me sistemin e rregullt gjyqesor qe mbron te drej tat e 
njeriut (Shih rastin e GJEDNJ-se Halldyside ktmdel' Mbreterise se Bashkuw', 
Aktgjykimi i 7 dhjetorit 1976, paragrafi 48). 

44. 	 Ne keto rrethana, Gjykata veren se procedurat jane ne zhvillim e Slper ne 
Gjykaten e Apelit, dhe se ende nuk eshte man'e nje vendim perfundimtar ne 
rastin e parashtruesit te kerkeses. 

45. 	 Prandaj, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit eshte e parakohshme 
pasi ende nukjane shteruar mjetetjuridike ne gjykatat e rregull ta. 

46. 	 Prandaj , Gjykata konstaton se kerkesa eshte e papranueshme ne pajtim me 
nenet 113 (I) dhe (7) te Kushtetutes, nenin 47 (2) te Ligjit dhe rregullin 36 (1) 
(b) te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.1 dhe 7 te Kushtetutes, 
nenin 47 te Ligjit dhe rregullat 36 (1) (b) dhe 56 te Rregullores se punes, ne 
seancen e mbajtur me 7 shtator 2017, njezeri 

VENDOS 

I. 	 TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. 	 TUA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. 	 TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten ZYltare, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; 

IV. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

Almiro Rodrigues 
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